r': ,r

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

LEI NO 4.335, DE í4 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de Santa Fé do Sul, a abertura de crédito
adicional suplementar no orçamento vigente, e da outras provídências.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de Santa Fé do Su!, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. ío - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, a proceder crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 2.550.000,00 (Dois Milhões, Quinhentos e Cinquenta Mil
Reais), para suportar as despesas pertinentes, conforme abaixo consignado:

Unidade Executora:02.01.01- GABINETE Do PREFEITO E DEPENDÊNGIAS
Func. ProgFmática:04.122.0001-2.00í - MANUTENçÃO DO GABTNETE Do pREFEITô
E DEPENDENCIAS
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0009)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Gerat
Valor do Crédito: 4.000,00

Unidade Executora: 02.01.02 - cooRDENADoRIA DE SEGURANçA, TRÂNSIo E
DEFESA SOCIAL

lYn", Programática: 06.181.0003-2.006 MANUTENÇÃo DA GUARDA ctvtl
MUNICIPAL
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentaçáo (003g)

Aplicação: 11O.OOOO - Geral I

Valor do Crédito: 13.900,00

!unc. Programática: 06.182.0003-2.007 - MANUTENçÃo Do coRpo DE BoMBEtRos
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxítio Alimentação 1OO+01
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 5.000,00

IIf:_tqgramática: 06.452.0003-2.008 - MANUTENçÃo Do DEeARTAMENT9 DE
TRANSITO
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0056)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 7.000,00

unidade Executora : 02.02.00 - SECRETAR|A DE ADMINISTRAçÃO
fIIg, !1osraryática: 04.122.000i-2.009 MANUTENçÃo 'óÀ

secnETARrA DEADMINTSTRAÇÃO
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Alimentação (0070)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 49.000,00

ry

Fone: (17) 3631-9500
Fonp'0fl00 771 q§On

vAv. Conselheiro Antônio Pradq '1616 - Centro
!:ntr Fé dn §rrl - (p I fFp tq77§-n0n ;6 !vww.santafedosul.sp.gov.brEl frrphnnk rnm/nrpf çentrfpdnçrrl

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Unidade Executora: 02.03.00 - SECRETARIA DE FINANçAS
Func. Programática: 28.846.00í2-0.00í - GESTÃO DOS ENCARGOS ESpEctAtS
Elemento Despesa: 4.6.91.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatada (0076)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 100.0223 - Bônus de Assinatura do pre-Sal
Valor do Crédito 457.126,70
Aplícação: 100.0199 - Recursos da Lc 176t2020 (rcMS Desoneração)
Valor do Crédito: 96.361,44
Func. Programática: 04.í23.0001-2.010 MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE
FINANÇAS
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0065)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 30.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.40 - Auxílio Alimentação (00g7)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Gerat
Valor do Crédito: 5.000,00

UNidAdE EXECUTOTA: O2.O4.OO - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTrcE
Iylgr_ Programática: 04.122.0001-2.011 - MANUTENçÃo DA SE6RETARTA DE
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICI
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (009g)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 6.000,00

UNidAdE EXECUTOTA: O2.O5.OO. SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECTMENTO E
MEIO AMBIENTE

|lry._ Programática: 20.606.0004-2.012 MANUTENçÃo DA sEcRETARtA DE
AGRICULTURA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (010g)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 27.000,00

Unidade Executora
=

02.06.02 - DEPARTAMENTO DE CO_NSERVAçÃO DO MUNTCíP|O
I1lç,Programática: 15.452.0005-2.0í5 - MANUTÉNçAo Do DEpARTAMENTo DEGoNSERVAçÃO DO MUNTCíPIO
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxítio Arimentação (013g)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 181.000,00
Aplicação: 112.0000 - LC 114t2022 - compensação Financeira lcMSValor do Crédito: 132.2O2,g9

unidade Executora:02.07.01- FUNDO MUNrcrpAL DE SAúDE
Ilry.- programática: 10.301.0006-2.0í8 MANúiENdEõ oo BLoco ABASICA

\7

Elemento Despesa: 3.3.90'32 - Material, Bem ou serviço para Distribuição Gratuita (01

Fone: (17) 3631-9500
Fona.0R00 771 qsnn

Av. Conselheiro Antônio pradq 1616 - Centro
§.ant: Fó dn srrl - sp I f Fp 1§775_nnn E-itr ywy.sa.ntafedosut.sp. gov. brEl farphnnlr rnmlnrpf <:niafpdn<rrl

v

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 301.0000 - Atenção Básica
Valor do Crédito: 20.000,00
Elemento_Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (0163)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 301.0000 - Atenção Básica
Valor do Crédito : 247 .OOO,OO

fllç.Programática: 1o.3o2.ooo6-2.019 - MANUTENçÃo Do BLoco MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE
Elemento_Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - pessoar civil (0121)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplícação: 302'0000 - Média e Alta Complexidade Ambulatorial e HospitalarValor do Crédito: 80.000,00
Elemento_Despesa: 3.3.90.30 - Materíat de consum o (o11z)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 302.0000 - Média e Alta Complexídade Ambulatoriale HospitalarValor do Crédito: 30.000,00
Elemento Despesa: 3'3.90.39 - outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica (ol7g)Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 302.0000 - Media e Alta Complexidade Ambulatoriat e HospitalarValor do Crédito: 23.400,00
Elemento_Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (01 g0)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 302.0000 - Media e Alta Complexidade Ambulatorial e HospítalarValor do Crédito: 63.000,00
Func' Programática: 10.303.0006-2.022 - MANUTENÇÃ9 Do Bloco AsstsrÊrucnFARMACÊUTICA
Elemento Despesa: 3.3'90.32 - Materiat, Bem ou serviço para Distribuição Gratuita (0191)Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 304.0000 - Assistência Farmacêutica
Valor do Crédito: 200.000,00
Elemento_Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (01 94)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplícação: 304.0000 - Assistência Farmacêutica
Valor do Credito: í.000,00
Fyl9. Programática: 10.305.0006-2.024 - MANUTENÇÃo Do BLoco vtc. EM SAúDE- vtc. EPtDEMtOLóctca l

Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de consumo (020g)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 303.0000 - Vigilância em Saúde
Valor do Crédito: 17.600,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (0215)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 303.0000 - Vigitância em Saúde
Valor do Crédito: 57.000,00

unidade Executora: 02.08.0í - SECRETARIA DE AsstsrÊNch soctAL
fllgr_ltosramática: 08.244.0001-2.025 MANUTENçÃo DA §Écnerenh
ASSISTENCIA SOCIAL
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentaçã o (022g)

Fone:(17)3631-9500 Gl www.santafedosul.sp.gov.br
Fnnp. 0R00 771 qsnO ILYI f:rehnnt rnmlnrpf <iniafpdn<rrl

lu,

Av. (onselheiro Antônio Pradq
.l616

- (entro
§ente Fó dn §rrl - çp I fFP I §77q-n0n

;,.' . l.

\7

Unidade Executora: 02.08.03
COMPLEXIDADE

PREFEITURA
on esrÂrcn ruRísncA DE

SANTA TÉ OO SUL
TRABALHANDo poR vocÊ

PROTEçÃO SOCTAL ESPECIAL DE wlÉOn

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: 23.000,00

Unidade Executora:02.08.02 - PROTEçÃO SOCnL BÁS|CA
! u nc. P rog ram á tica: 08.244.0007 -2.026 - MA N UTE N ÇÃO DO C RAS
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0256)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social
Valor do Crédito: 13.000,00

!unc. Programática: 08.244.000t-2.031 - MANUTENçÃo Do RENASGER
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação 1OZ7O1
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social
Valor do Crédito: 10.000,00

!unc. Programática: 08.244.000r-2.022 - MANUTENçÃO Do GREAS
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentaçao (OZ-gg)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social
Valor do Credito: 3.000,00

fyr.. Programática:08.241.0007-2.028 - MANUTENçÃo Do cENTRo DtA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Alimentação (o3bo)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social
Valor do Crédito: 10.000,00

Unidade Executora: 02.08.06 - CONSELHO TUTELAR
Iyn". Programática: 08.243.0007-2.035 - MANUTENçÃO DO CONSELHO TUTELAR
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentaçao (ogiz)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social
Valor do Crédito: 17.000,00

unidade Executora: 02.08.07 - FUNDO soctAL MUNtclpAL DE HAB|TAÇÃO
I y nq. Prog ram á tica: 08.244. oooT-2. 036. - MAN urENçÃó Dó F u iiôõ' ôe ÉrirAçÃo
Elemento_Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Arimentação (og2s)
Fonte de Recursos: 0í - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social
Valor do Crédito: 1.308,89

Unidade Executora: 02.0g.0g
COMPLEXIDADE

PROTEçÃO SOCTAL ESPECTAL DE ALTA

IY!", Programática: 08.249.0007-2.030 - SERV. DE ACOLHTMENTO tNSTtrUCtPARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
Elemento_Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (0336)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social

Fone: ('17) 3631-9500
Fnno.0R00 771 q§0íl

Av. Conselheiro Antônio prado, i616 - Centro(rntr Fó dn §rrl - §p I fFp i §77s-0nn @ Hxr"'iill*9:xl :lTI;1'^.,,,
\z

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Valor do Crédito: 21.000,00

Unidade Executora: 02.09.02 - ENSINO
Func. Programática: 12.361.0008-2.037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0380)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédito: 159.000,00
Func. Programática: 12.365.0008-2.038 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-
ESCOLA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0393)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 213.0000 - Educação lnfantil - Pré-Escola
Valor do Crédito: 69.000,00
Func. Programática: í2.365.0008-2.039 - MANUTENçÃO DO ENSINO INFANTIL -
CRECHE
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0a06)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 212.0000 - Educação lnfantil- Creche
Valor do Crédito: 387.000,00
Func. Programática: 12.122.0008-2.043 MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE
EDUCAÇAO
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0417)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédito: 19.000,00

Unidade Executora: 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Func. Programática: 13.392.0009-2.044 MANUTENÇÃO DA SEGRETARTA DE
CULTURA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0a37)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 12.000,00

Unidade Executora: O2.11.00 - SECRETARTA ESPORTE E LAZER
Func. Programática: 27.812.0010-2.045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ESPORTE E LAZER
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação (0452)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 10.000,00

Unidade Executora:02.12.00 - SECRETARTA DE TURISMO, COMÉnCIO E INDúST
Func. Programática: 23.695.0011-2.046 MANUTENçÃo DA sEcRETARtA
TURISMO, COMÉRCIO E INDÚSTRIA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentaçeo e4T1)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 9.000,00

RIA

ü

E! NIH^',ii3':9:::I|;lll;?,'^.,,

E

Av. Conselheiro Antônio Prado, 1616 - Centro
(:nta Fó dn (rrl - (p I fFp 1 §77q-0nn

Fone: (17) 3631-9500
Fnnp.í1R00 771 q§nn

Func. P
NATAL

rogramática: 23.695.001 1-2.041 - MANUTENÇÃO

PREFEITURA
oa esrÂncn runísnca oe
SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDo poR vocÊ
DO PROJETO SONHO DE

Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxírio Arimentação (Oag1)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1í0.0000 - Gerat
Valor do Crédito: 34.000,00

Art' 20 Os recursos necessários à cobertura do Crédito Adícional Suplementar de que trata
9-c1t0-ut do artigo 1o, serão provenientes de Excesso de Arrecad.çaá, ,orindas do: Tesouro(FR 0í), nos termos da Lei Federal 4.320 de 12t03t1964, artigã 4'3;§i;, lt (excesso dearrecadação):

FONTE RECURSO: 01 - TESOURO R$ 2.550.000,00

Parágrafo único - Ficam incluídos nos anexos do Plano plurianual - ppA, da Lei deDiretrizes orçamentárias - LDo; e na LoA, as naturezas de despesas criadas na presente
Lei.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na icação, revogadas as disposições em
contrário

Prefeitura da ncta de Santa do Sul, 14 de setembro de 2022

Evandro ura
Prefeito

Registrada em livro próprio e publicada por afixação no local de costume, na mesma data.

Gitvan.&r'0" Meto
Secretário de Adm inistração

Av. (onselheiro Antônio Prado, 1616 - Centro
(.enra Fá dn (rrl - §p I f Fp 'l §77§-non

Fone: (17) 3631-9500
Fonp'0100 771 q§On 6; wwwsantafedosul.sp.gov.br

§I f:rphnnk rnmlnrpf <enlefpdncrrl